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DECRETO LEGGE 22 Ottobre 2016, n. 193.

Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili.

Pubblicato nella Gazz. Uff. 24 Ottobre 2016, n. 249.

Convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 1° Dicembre 2016, n. 225.

SCHEMA DELLE DISPOSIZIONI PRINCIPALI

Art. Tema Contenuto

1 Abolizione di Equitalia Dal 1° Luglio 2017 nelle attività di
riscossione  ad  Equitalia  si
sostituisce  Agenzia delle Entrate
Riscossione,  con  Presidente  un
magistrato  della  Corte  dei  Conti.
Da quest'ultima saranno assorbiti i
dipendenti  di  Equitalia,  con  la
garanzia  della  posizione  giuridica
ed economica.  Equitalia  Giustizia
è  esclusa  dal  processo  di
rinnovamento.  L'Agenzia  delle
Entrate  Riscossione  può  svolgere
anche attività  di  riscossione delle
entrate tributarie e patrimoniali dei
Comuni,  Provincie  e  relative
società  partecipate.  Nei  rapporti
con  i  contribuenti  il  nuovo  ente
deve conformarsi ai principi dello
Statuto  del  contribuente.  Si
consente al nuovo ente di avvalersi
sia  del  patrocinio  dell'Avvocatura
dello Stato, sia degli Avvocati del
libero Foro.

2 Equitalia ed enti locali Prorogata  al  30  Giugno  2017  la
possibilità  per  gli  enti  locali e
società  partecipate da  essi di
avvalersi  di  Equitalia  per  la
riscossione  delle  proprie  entrate.
Gli  enti  locali  possono deliberare
dal  1°  Luglio  2017  l'affidamento
ad  un  nuovo  ente  l'affidamento
delle  attività  di  accertamento,
liquidazione  e  riscossione  delle
proprie entrate.

2-bis Entrate tributarie e non degli
enti locali

Il  pagamento  spontaneo  delle
entrate  tributarie  degli  enti  locali
può  avvenire  tramite  versamento
su  conto  corrente  di  tesoreria
ovvero  mediante  F24,  anche
mediante  strumenti  di  pagamento
elettronici.  Sono  fatte  salve  le
modalità di versamento dell'IMU e
della TASI. Per le entrate diverse
da  quelle  tributarie,  il  pagamento



può  avvenire  solo  tramite
versamento  su  conto  corrente  di
tesoreria,  anche  mediante
strumenti di pagamento elettronici.

3 Maggiori poteri alla riscossione Più poteri alla riscossione. Adesso
l'Agenzia delle Entrate,  al  fine di
pignorare  stipendi,  salari  o  altre
indennità,  può  acquisire
informazioni relative al rapporto di
lavoro  o  d'impiego  del
contribuente,  anche  accedendo
direttamente, in via telematica, alle
banche dati dell'INPS.

4 Spesometro trimestrale Per  i  titolari  di  partita  I.V.A.
abrogata  la  comunicazione
trimestrale  dell'elenco  clienti  e
fornitori  (c.d.  'spesometro').  Dal
01/01/2017  entra  in  gioco  la
comunicazione  telematica
trimestrale:  a)  delle  fatture
emesse  e  ricevute  e  b)  quella
delle  liquidazioni  periodiche
I.V.A.  Per  quanto  concerne  a),  è
prevista  una  comunicazione
semestrale iniziale da effettuare il
25/07/2015.  Sono,  poi,  corretti  i
termini ordinari: la comunicazione
relativa al II trimestre è effettuata
entro il 16 Settembre (non più 31
Agosto)  e  qulle  relativa  al  IV
trimestre entro il mese di Febbraio
(non più 28 Febbraio).

4 Sanzioni per errori nelle
dichiarazioni I.V.A.

L'Agenzia  delle  Entrate  mette  a
disposizione  dei  contribuenti  le
informazioni  relative  ai  dati
comunicati per quanto concerne il
punto  che  precede,  segnalando
eventuali  incoerenze,  anche  con
riferimento  ai  versamenti
effettuati.  In  tal  caso,  il
contribuente  può  fornire
chiarimenti oppure versare quanto
dovuto  avvalendosi  del
ravvedimento  operoso.  I  controlli
dell'Agenzia delle Entrate saranno
effettuati  anche  prima  della
presentazione  della  dichiarazione
annuale.  Sono  previste  sanzioni
pecuniarie  per  i  titolari  di  partita
I.V.A.  in  tema  di  comunicazione
telematica  trimestrale:  a)  delle
fatture  emesse  e  ricevute  e  b)
quella  delle  liquidazioni
periodiche I.V.A.  Nel primo caso
(comunicazione  telematica



trimestrale  delle  fatture  emesse  e
ricevute),  in  ipotesi  di  omessa  o
errata trasmissione, è prevista una
sanzione  di  2  Euro  per  ciascuna
fattura  (fino  ad  un  massimo  di
1000  Euro  per  trimestre).  Se  la
trasmissione  viene  corretta  entro
15 giorni, la sanzione si dimezza.
Nel secondo caso (comunicazione
telematica  trimestrale  delle
liquidazioni  periodiche I.V.A.),  in
ipotesi  di  omessa,  incompleta  o
infedele  trasmissione,  è  prevista
una sanzione da 500 Euro a 2000
Euro.  Se  la  trasmissione  viene
corretta  entro  15  giorni,  la
sanzione si dimezza.

4 Dichiarazione annuale I.V.A. Nuovo  termine per  la  sua
presentazione: tra il 1° Febbraio ed
il 30 Aprile.

5 Dichiarazione integrativa a
favore

Ampliati  i  termini  per  il
contribuente  per  presentare  le
dichiarazioni  integrative  a
favore  per  IRPEF,  IRAP,
sostituto  d'imposta  ed  IVA e,
quindi,  per  operare  eventuali
compensazioni.

6 - 6-ter Rottamazione cartelle di
Equitalia

Coloro  che  hanno  debiti  con  il
fisco possono estinguerlo senza le
sanzioni  e  gli  interessi  di  mora.
Pagano  solo  le  somme  iscritte  a
ruolo  a  titolo  di  capitale,  di
interessi legali e di remunerazione
del  servizio  di  riscossione.  E'
possibile estinguere anche le multe
e fare domanda anche ai  Comuni
che non si avvalgono di Equitalia
per  la  riscossione.  Le  relative
cartelle  o  ingiunzioni  di
pagamento -  dal  2000 al  2016 -
potranno  essere  eliminate  in  5
rate, di cui 3 nel 2017 (il 70% del
dovuto) e 2 nel 2018 (il 30% del
dovuto). Su esse interessi al 4,5%
a decorrere dal 1° Agosto 2017. La
richiesta  si  deve  fare  entro  il
31/03/2017  ed  Equitalia  o  i
Comuni devono rispondere entro il
31/05/2017.

7 Voluntary disclosure bis Riaperta  la  possibilità  di
regolarizzare  le  disponibilità
illecitamente  detenute  all’estero
e  costituite  in  violazione  della
normativa  sul  monitoraggio
fiscale.  Con  l’adesione  alla



seconda  versione  della  voluntary
disclosure il  contribuente  avvia
una  procedura  volta  a  dichiarare
all’Amministrazione finanziaria di
aver  violato  la  disciplina  sul
monitoraggio  fiscale  nonché  di
aver  sottratto,  eventualmente,  a
tassazione materia  imponibile.  Le
violazioni  commesse  sino  al
30/09/2016  possono  essere
regolarizzate  entro  il  31/07/2017.
Per  effetto del  D.L.  n.  193/16  i
contribuenti possono sanare sia gli
illeciti  fiscali in  violazione  degli
obblighi  di  dichiarazione  di  beni
indicati,  sia  quelli  relativi  alle
violazioni  in  materia  di  imposte
sui redditi e relative addizionali, di
imposte  sostitutive,  di  IRAP e di
IVA  nonché  in  materia  di
dichiarazione  dei  sostituti
d’imposta.  Confermata,  in  buona
parte,  la  disciplina  dettata  per  la
prima  versione  della  v.d.,
quantunque  non  manchino
importanti novità. In particolare, si
segnala  l’autoliquidazione  a  cura
del  contribuente  delle  somme  da
versare in unica o, al massimo, tre
rate.  Il  mancato  pagamento
dell’unica,  ovvero  di  una  delle
rate,  comporta  l’esclusione  dai
benefici.  E’  fatto  obbligo  ai
Comuni  di  segnalare  all’Agenzia
delle Entrate i dati dei contribuenti
che  chiedono  di  trasferire
all’estero  la  propria  residenza.
Trattasi  di  un’ulteriore  possibilità
offerta ai contribuenti italiani dopo
i  condoni  degli  anni  2003,  2008,
2009  e  la  prima  versione  della
voluntary del  2014.  L'intervento
legislativo  ha  integrato  il
provvedimento  base  introducendo
al  D.L  n.  167/1990  un  nuovo
articolo (5-octies).

7-bis Terminano gli studi di settore Gli studi di settore sono sostituiti
da  indici  sintetici  di  affidabilità
fiscale.  Entro  il  31/12/2017  il
Ministero  dell'economia  e  delle
finanze  deve  individuare  detti
indici,  cui  sono  collegate  anche
delle premialità per i  contribuenti
più affidabili,  anche in termini di
esclusione  o  riduzione  degli
accertamenti fiscali.



7-quater Accertamenti fiscali Tenuti  fuori  i  piccoli  prelievi
bancari  -  fino  a  1000  Euro
giornalieri e non oltre i 5000 Euro
mensili - delle imprese per attività
quotidiana. La presunzione legale
di evasione viene eliminata anche
per  i  professionisti,  anche  con
riguardi ai versamenti.

7-quater Avvisi fiscali inviati a mezzo
p.e.c.

Gli  avvisi  fiscali  sono  inviati  a
mezzo  posta  elettronica
certificata. Ciò, per le imprese ed
i  professionisti,  atteso  il  loro
obbligo  di  legge  di  dotarsi  di  un
indirizzo  p.e.c.  Qualora  un
contribuente  diverso  ne  faccia
richiesta,  allora  la  regola  varrà
anche per esso.

7-quater Periodo feriale del fisco Dal 1° Agosto al 31 Agosto adesso
restano  sospesi  i  termini per  i
contribuenti per la trasmissione dei
documenti  e  delle  informazioni
eventualmente  loro  richiesti
dall'Agenzia  delle  Entrate  o  da
altri enti impositori. Dal 1° Agosto
al  4  Settembre  di  ogni  anno
vengono sospesi i termini previsti
per  il  pagamento  da  parte  dei
contribuenti delle somme dovute a
seguito di controlli automatici.

7-quater Diluite le scadenze fiscali Dal 1° Gennaio 2017 le  scadenze
IRPEF, IRES, IRAP, IVA, TARI,
cedolare  affitti  ed  altro saranno
redistribuite entro la fine del mese
di Giugno.

7-quater Cedolare secca In caso di mancata comunicazione
della  proroga  del  contratto  di
affitto  viene  fissata  una  sanzione
da 50 a 100 Euro. In tal caso, non
è  più  prevista  la  decadenza dal
regime  della  cedolare  secca,  se
adottato. 

7-quater Imposta di bollo sugli assegni
circolari

E' ora possibile  pagarla in modo
virtuale.

7-quater F24 Per  imposte  superiori  a  1000
Euro possibilità  di  usare  il
modello  F24  cartaceo,  senza
ricorrere al conto corrente online.

7-quater Conservatorie immobiliari Dal 1° Febbraio 2017 si allungano
gli  orari  di  apertura:  dalle  8:30
alle  13:00  (non  più  12:30),  nei
giorni  feriali,  sabato  escluso.
Confermata  la  chiusura  alle  ore
11:00 nell'ultimo giorno lavorativo
del mese. Questi orari non valgono



per per le ispezioni ed il rilascio di
copie  e  di  certificazioni  tramite
sito  internet dell'Agenzia  delle
Entrate  e  del  Territorio.  Istituite,
inoltre,  Sezioni  Stralcio  delle
Conservatorie,  da  ubicare  ance i
luogo  diverso  da  quello  in  cui  è
situato  l'ufficio  territorialmente
competente.

7-quater Partite I.V.A. inattive Vengono  chiuse di  ufficio quelle
che risultano inattive da almeno
3  anni,  con  forme  di
comunicazione  preventiva  al
contribuente.

7-quater Spese professionisti Diventate deducibili dal reddito di
lavoro  autonomo  oltre  alle  spese
dei  professionisti  per  alimenti  e
bevande  anche  quelle  per
prestazioni  di  viaggio  e
trasporto.

7-quater Consegna certificazione unica
(ex CUD)

Spostata  la  data  di  consegna  ai
soggetti  interessati  della
certificazione  unica dei  sostituti
d'imposta. Dal 28 Febbraio al 31
Marzo.

7-quater Registrazione sentenze Modificati gli artt. 73 e 73-bis del
T.U.  spese  di  giustizia.  Nel
processo  penale,  civile  ed
amministrativo  la  registrazione
delle  sentenze  di  condanna  al
risarcimento del danno prodotto
da  reato deve  essere  richiesta
entro  30  giorni  dal  passaggio  in
giudicato.  Modificati  anche  i
termini entro i quali i cancellieri
devono chiedere la registrazione
per  le  sentenze,  i  decreti  e  gli
altri  atti  giurisdizionali  alla  cui
formazione  hanno  partecipato:
decorsi  10  giorni  ed  entro  30
giorni  (in  luogo  dei  vigenti  5
giorni)  dal  giorno  i  cui  il
provvedimento  è  stato  pubblicato
o emanato.

8 Finanziamento Fondo
Occupazione

Disposto  l'incremento  per  l'anno
216  del  Fondo  sociale  per
occupazione  e  formazione  nella
misura  di  592,6  milioni  di  Euro,
anche  per  il  finanziamento  degli
ammortizzatori sociali in deroga.

9 Operazione Ippocrate ed
UNSMIL

Stanziati  17.388.000 di  Euro per
garantire  la  partecipazione  di
personale  militare  all'Operazione
Ippocrate  di  supporto sanitario  in



Libia.  Identica  cifra  per  il
personale  militare  impegnato
nell'operazione  delle  Nazioni
Unite UNSMIL.

10 Finanziamenti alle FFSS Stanziati 320 milioni di Euro per il
2016 e 400 milioni per il 2018 per
le infrastrutture ferroviarie.

12 Stanziamento per i migranti
richiedenti asilo

Stanziati 600 milioni di Euro per i
Comuni  che  accolgono  i
migranti che richiedono asilo.


